
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. del 2 3 MAR 20 17

OGGETTO: Sinistro del 31/10/10 sulla S.P. 145 Brolo - Ficarra, occorso alla Sig.ra
Milio Maria. Bonario componimento. Impegno spesa di € 585,00=
onnicomprensivi.

L'anno duemiladndTcJ il aiornoVr/VTiTiù- del mese di i V p (C IO nella sala delle

adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la

Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

1) Presidente On. Aw. Giovanni

2) Assessore Dott. Antonino

3) Assessore Dott. Michele

4) Assessore Sig. Renato

5) Assessore Dott. Rosario

6) Assessore Dott. Carmelo

7) Assessore Dott. Pasquale

8) Assessore Dott. Salvatore

9) Assessore Prof. Giuseppe

10) Assessore Dott. Maria Rosario

11) Assessore Dott. Maria

12) Assessore Sig. Giuseppe

13) Assessore Dott. Mario

14) Assessore Dott. Rosario

Assume la Presidenza ^n- ̂ w-

Cesare RICEVUTO •> '

TERRANOVA ^ °

BISIGNANO <? I

FICHERA £ i

CATALFAMO jV ^

TORRE 5 i

MONEA 5- '

SCHEMBRI £ >

DI BARTOLO V ̂

i CUSUMANO ^ =•

PERRONE / t

MARTELLI ^ i

D'AGOSTINO A/°

VENTIMIGLIA £ )

Giovanni Cesare- RICEVUTO

Partecipa il Segretario Generale Aw Anna Maria TRIPOOO

II Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e
invita i convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell'11/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento Regionale degli

EE.LL;

Vista la L.R. n. 30 del 23/12/2000;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30

del 23/12/2000;

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal

responsabile dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per

farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.



PROVÌNCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

«*» 1 "Dipartimento «»

U.D. Affari Legali, risorse umane, programmazione negoziata e partecipazioni azionarie
U.O. Lesale e contenzioso - U.O. Studi e consulente siuridiche

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale

OGGETTO: Sinistro del 31/10/10 sulla S.P. 145 Brolo - Ficarra, occorso alla

Sig.ra Milio Maria. Bonario componimento. Impegno spesa di

€ 585,00= onnicomprensivi.

P R O P O S T A

PREMESSO che con istanza, agli atti prot. n° 41257 del 29/11/2010, il Sig. Busacca Pietro

ha chiesto a questa Amministrazione il risarcimento dei danni subiti all'autovettura Fiat Panda

tg. CJ357KE di proprietà della sig.ra Milio Maria, nel sinistro occorsogli il 31/10/10 alle ore

18,00 circa lungo la S.P. 145 Brolo - Ficarra, a causa della presenza di buche presenti al

centro del manto stradale;

VISTA la relazione tecnica del IV° Dip. 2° Distretto del 28/07/11 prot. n° 2791 che conferma

la presenza delle buche;

VISTA la documentazione fotografica da cui risulta inconfutabile il dissesto del piano

viabile;

VISTA le dichiarazioni testimoniali dei sigg, Milio Maria e Busacca Aida che confermano

quanto dichiarato dall'istante;

VISTA la fattura della ditta "Musca Giuseppe" n° 1 del 04/01/11 relativa alla riparazione del

mezzo per la complessiva somma di Euro 718,80=;



VISTO il fax del 07/11/2011 prot. n° 37840 con cui la Sig.ra Milio Maria, in qualità di

proprietaria del mezzo, ha comunicato la disponibilità di definire bonariamente la controversia

accettando la somma di euro 585,00=omnÌa;

CONSIDERATO che al fine di scongiurare un eventuale giudizio il cui esito allo stato si

presenta ragionevolmente sfavorevole per questa Provincia, appare opportuno comporre

bonariamente l'insorgenda lite e pagare alla Sig.ra Milio Maria la somma di Euro

585,0" nmnia a tacitazione di ogni pretesa presente e futura;

O il testo Coordinato delle leggi Regionali relative all'ordinamento degli Enti Locali,

pubblicato sulla G.U.R.S. n.20 del 19.05.2008;

VISTO lo Statuto Provinciale;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI di:

PRENDERE ATTO delle risultanze istruttorie come illustrate in parte motiva;

DARE ATTO della convenienza e opportunità come illustrata in parte motiva, e

conscguentemente comporre bonariamente l'insorgenda lite tra questa Provincia e la Sig.ra

Milio Maria avente ad oggetto il risarcimento dei danni subiti dalla stessa in occasione del

sinistro del 31/10/10 sulla S.P. 145 Brolo - Ficarra;

IMPEGNARE a tal fine la somma di € 585,00=omniacomprensiva sul cod.

1010903 Gap. 2260 alla voce "Spese per liti, arbitrati, etc" del Bilancio 2011;

DARE MANDATO al Dirigente del 1° U.D. Affari Legali ,U.O. Legale e

contenzioso, di porre in essere gli atti consequenziali all'approvazione del

seguente provvedimento.



SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Copia istanza prot.n0 41257 del 29/11/2010

2. Copia relaz. tecnica del 28/07/2011 prot. n 2791/4°/2°

3. Copia fattura n°l del 04/01/2011

4 Copia proposta transattiva della Sig.ra Milio Maria prot.n0 37840 del 11/11/2011

5 Copia dichiarazioni testimoniali dei sigg. Milio Maria e Busacca Aida

6 Foto del luogo del sinistro

\L DIRIGENTE

Addì,

Addì, 2 5 NOV, 2011

L'Assessore al

Addì,



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti deli'art. 12 della L.R. n° 30 del 23- 12 - 2000, si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addi 7 s NOV.

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti deli'art. 12 della L.R. n° 30 del 23- 12 - 2000, in ordine alla regolarità contabile della

superiore proposta di deliberazione, si esprime parere:

Addi 16FFR.2012
IL RAGIONI^)

del 2° Dii
Anfanino Caldi

Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addi

IL RAGIONIERE GENERALE

iteljfDip. J^U.D.

£_rqg. i/a i
no n./0/f AttoImpegno n./0/f Atto _ del

importo €
v_lìkL_8l.

:MmL...^ »



Letto confermato e sottoscritto
EL PRESIDENTE

Oa Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO
L'ASSESSORE ANZIANO

fto Qoft M/che/e B/S/GIW/0 f.to

IL SEGRETARIO GENERALE
Aw Anna Maria TRIPOQO

II presente atto sarà affisso all'Albo
nel giorno festivo

II presente atto è stato affisso all'Albo
dal al

L'ADDETTO L'ADDETTO

f.to f.to

Messina li.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 11L.R. 3-12-1991 n. 44)

II soiioscrìtto Segretario Generale della Provincia,
CERTIFICA L0 1 APR. 2012

che la presente deliberazione A pubblicata all'Albo di questa Provincia il giorno
festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
Provinciale, reclami, opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

sono stati prodotti, all'Ufficio

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art 4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materiale elencato al
3" comma dell'art. 4 legge 5-7-1997 n. 23.

EL SEGRETARIO GENERALE

f.to

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma dell'ari. della

Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.
Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

CL SEGRETARIO GENERALE

f.to

E' copia conforme all'originale da servire per uso amminis
Messina, dalla residenza Provinciale, addì '2 '

TARIQ GENERALE
fl/joft



\A REGIONALE
Pietro Busacca D, MESSINA
Via Bologna, 10 ENTRATA
90133 Palermo 29/11/2010
-/V/JLJJ f CUCI MILI o*\*\i OCTM rt

Tei, 3334104965 Protocol n'0041257/10

oedro. b72@ alice, it. t ^
Ufficio Legale della Provincia di Messina
Via XXIV Maggio
98122 - Messina

"" " ~ r>-~•'

Oggetto: Richiesta indennizzo

In data 31/10/2010 intorno alle ore 18:00, percorrendo la S.P. 145 Brolo-Ficarra in direzione Brolo

alla guida di una FIAT Panda targata CJ357KE, sono passato accidentalmente con le ruote anteriore
e posteriore sinistre in alcune buche presenti al centro della carreggiata. Il forte contraccolpo e
alcuni cigolii allo sterzo mi hanno indotto a fermarmi poco dopo per verifìcare eventuali danni. Ho
immediatamente riscontrato la deformazione del cerehione della ruota anteriore sinistra che ha
cominciato a sgonfiarsi progressivamente.

Mi sono immediatamente recato alla caserma dei Carabinieri di Brolo per segnalare l'accaduto e,
dopo aver cambiato la ruota ormai a terra, mi sono recato al comando dei Vigili Urbani di Brolo
dove un agente ha constatato il danno alla ruota, ha fatto delle foto all'auto, ha fatto copia dei
documenti e mi ha assicurato che avrebbe stilato una relazione all'uopo.

Rientrato a casa con molta cautela poiché avvertivo rumori e cigolii provenienti dalla zona della
ruota anteriore sinistra, appena possibile ho portato l'auto presso l'officina Musca di Sinagra per
controllarne l'effettivo stato. Il titolare dell'officina ha ravvisato danni a cerehione, copertone,
braccio sospensione, ammortizzatore, montante, per un preventivo totale di euro 750,00 incluso
mano d'opera.

Poiché i danni sopra elencati sono da imputare alla cattiva manutenzione del suddetto tratto di
strada, nel quale risulta assente la segnaletica orizzontale e che presenta in più punti asfalto
mancante, guard-rail sradicato e deformato, buche pericolose e non segnalate tra le quali quelle in
cui è incappato il sottoscritto, ritengo responsabile l'ente Provincia di Messina e pertanto

CHIEDO

il rimborso dell'intero importo necessario al pagamento per la riparazione dei danni consistente,
come sopra descritto, in euro 750,00.

Trovandomi nella necessità di dover utilizzare al più presto l'auto in questione ho dato incarico

all'officina di procedere con le riparazioni. Per la constatazione dei danni e per eventuali

chiarimenti rendo disponibile la visita dell'auto presso l'officina meccanica di Giuseppe Musca sita

3 Q Vflj 1W . ^g'03 1 ̂  5

-, ,-N I •"> I ^-< A/ U ' (



a Sin agra in via Patrì 8 previo avviso del sottoscritto tramite telefono al 3334104965 o tramite e-

mail a pedro.b72@alice.it.

Allego alla presente le foto della strada scattate all'indomani dell'accaduto, dalle quali risulta

evidente lo stato di abbandono del tratto stradale descritto e sono visibili le buche da me

segnalate, è inoltre possìbile rilevare la totale assenza di segnalazioni del dissesto del manto
stradale.

Palermo, 23/11/2010

In fede

Pagina 2 di 5



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
4° Dipartimento - Viabilità - 2° Distretto

N° 0> I V •*- Allegati

Risposta a nota N° 3022/S1N/U.L. - Istr. N° 357/10 Messina
del 01 Dicembre 2010

OGGETTO: Sinistro del 31/10/2010 S.P. 145 Brolo Ficarra (Me), occorso al Sig. Busacca Pietro.-

Al Sig. dirigente del 1° Dipartimento
U. D. Affari Legali, risorse umane, program-
mazione negoziata e partecipazioni azionarie
U. O. Legale e Contenzioso - U. O. Studi e
consulenze giuridiche
S E D E

In riscontro alla nota N° 3022/SIN/U.L. del 01/12/2010, con la quale si chiede una accurata
relazione sui fatti lamentati, all'integrazione di ulteriore documentazione prot. N° 266/SIN/U.L. del
24/02/2011, al sollecito prot. N° 787/SIN/U.L. del 01/06/2011, si comunica che a seguito di
sopralluogo è stato accertato che le buche sono state riparate, dall'istruttoria della pratica e dalle foto
allegate all'istanza di risarcimento danni è emerso che le buche erano profonde solo pochi centimetri e
la pavimentazione della strada provinciale ove è avvenuto il sinistro è notevolmente deteriorata su tutto
il tratto.

Per quanto sopra, se il conducente, come dichiara nell'istanza procedeva a moderata velocità,
le buche, avrebbero provocato soltanto uno scossone all'autoveicolo, ma sicuramente non avrebbero
provocato i danni lamentati.

Si ricorda che l'art. 141 comma 2 del D. Lgs. 30 aprile 1992, N°285 "Nuovo Codice della
Strada" recita testualmente "II conducente deve sempre conservare il controllo del proprio veicolo ed
essere in grado di compiere tutte le manovre necessarie in condizione di sicurezza, specialmente
l'arresto tempestivo del veicolo entro i limiti del suo campo di visibilità e dinanzi a qualsiasi ostacolo
prevedibile".

Il tipo di pavimentazione notevolmente deteriorato su tutto il tratto, avrebbe dovuto indurre il
conducente ad una guida più prudente, pertanto nessuna colpa è da addebitare a questa
Amministrazione, in quanto la responsabilità dell'incidente, è da attribuire soltanto all'utente della
strada.

IL DIRIGENTE
(ing. Benedetto SIDOTI FINTO)

2 8 LDG. 20J1



>isca Giuseppe
OFFICINA MECCANICA - ELETTRAUTO

CARROZZIERE- GOMMISTA - IMPIANTI GPL e METANO FATTURA

Spettle
MILIO MARIA
Via P.G. Lombardia 22, Ftcarra (ME)
C.F. MLIMRA48P61F158T
LUOGO DESTINAZIONE

IDEM

Vs. Riferimento del Ns. Riferimento / Sigla Data
04/01/11

N. Fattura Pag.

1

Codice

ALIQUOTA
20

TOTALE

Descrizione
Per lavori eseguiti su Vs. Fiat Panda targata CJ 357 KE
Ammortizzatoti anteriori
Cerehione anteriore
Gomme 155/65/13
Braccio sospensione anteriore sx
Montante anteriore sx
Cuffie giunti
Vlanodopera

IMPONIBILE
599,00

599,00

IMPOSTA
119,80

119,80

UM

pz
pz
pz
pz
pz
pz
pz

QT

2
1
2
1
1
2
1

Prezzo U.

75,00
68,00
58,00
55,00

107,00
11,50
80,00

Sconto

Tot. DOCUMENTO Euro

Totale

150,00
68,00

116,00
55,00

107,00
23,00
80,00

C.l.

20
20
20
20
20
20
20

718,80

Musca Giuseppe Tei. ++39 0941 59.48.26
Via Piersanti Mattarella, 25/30 P IVA 01696790839
98069SINAGRA(ME)



Marla Mlllo
Via P.G. Lombardia, 22
93062 Flcarra (ME)
Tei.: 0941582678

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
POSTA IN ENTRATA

«r

1 0 NOV 201

9IPARTIMENTO -i

(
t
0 U D.

PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA
ENTRATA
11/11/2011
Protocollo n°0037840/11

Ufficio Legale della Provincia di Messina
Via XXIV Maggio
98122 - Messina
Fax: 0907761723

Oggetto; Revisione cifra indennizzo sinistro • pratica n*4125

In seguito a colloquio telefonico Intercorso In data 27 ottobre 2011 con il responsabile di codesto

ufficio Dott. Crisafi in relazione alla richiesta di Indennizzo per I danni causati alla FIAT Panda

targata O357KE di proprietà della sottoscritta, avanzata da mio figlio Pietro Busacca in data 23

novembre 2010 ed alla quale è stato assegnato numero di pratica istruttoria 41257, si propone di

concludere II procedimento istruttorie In atto con II risarcimento della cifra di euro 585,00.

Pertanto chiedo che tale indennizzo venga accreditato sul conto corrente intestato a mio nome,

aperta pressa la filiale del Banco di Sicilia di Sinagra (ME) ed avente n* 300714819 e IBAN
IT53N0102082570000300714819.

Resto In attesa di un riscontro da parte di codesto ufficio.

Cordiali saluti.

Flcarra, 07/11/2010

Ll5 NOV. 2011



Maria Milio

Via P.G. Lomabardia, 22

98062 Ficarra (ME)

Ufficio Legale della Provincia di Messina

Via XXIV Maggio

98122 -Messina

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL'ATTO DI NOTORIETÀ1

(art. 17 della legge regionale n. 1/08, art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)

Oggetto: richiesta di indennizzo IST. n.357/10, Prot. n.0042360/10.

La sottoscritta Maria Milio nata a Messina (ME) il 21/09/1948, residente a Ficarra (ME) in via P.G.
Lombardia n.22, consapevole delle sanzioni penali richiamate dall'art. 76 del D.P.R. 28 dicembre
2000, n. 445 per le ipotesi di falsità in atti e di dichiarazioni mendaci,

DICHIARA

di essere a conoscenza della richiesta di indennizzo avanzata dal figlio, signor Pietro Busacca, per i
danni causati alla Fiat Panda targata CJ357KE, di proprietà della sottoscritta, e conferma di essere
stata presente a bordo della vettura come passeggero al momento dell'incidente, avvenuto in data
31/10/2010 percorrendo un tratto della S.P. 145 Brolo-Ficarra in direzione Brolo.
Dichiara altresì che i danni subiti dalla vettura sono stati causati dalle cattive condizioni della
strada che in quel tratto presentava buche di varia grandezza disseminate all'interno della
carreggiata e non segnalate.

Ficarra (ME), 31/01/2011

In fede



Aida Busacca

Via P.G. Lomabardia, 22

98062 Ficarra (ME)

Ufficio Legale della Provincia di Messina

Via XXIV. Maggio

98122-Messina

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL'ATTO DI NOTORIETÀ1

(art. 17 della legge regionale n. 1/08, art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)

Oggetto: richiesta di indennizzo IST. n.357/10, Prot. n.0042360/10.

La sottoscritta Aida Busacca nata a Milazzo (ME) il 13/05/1974, residente a Ficarra (ME) in via P.G.
Lombardia n.22, consapevole delle sanzioni penali richiamate dall'ari. 76 del D.P.R. 28 dicembre
2000, n. 445 per le ipotesi di falsità in atti e di dichiarazioni mendaci,

DICHIARA

di essere stata presente a bordo della vettura come passeggero al momento dell'incidente,
awenuto in data 31/10/2010 percorrendo un tratto della S.P. 145 Brolo-Ficarra in direzione Brolo.
Dichiara altresì che i danni subiti dalla vettura sono stati causati dalle cattive condizioni della
strada che in quel tratto presentava buche di varia grandezza disseminate all'interno della
carreggiata e non segnalate.

Ficarra (ME), 31/01/2011

In fede



\e Ficarra-Brolo

Direzione Brolo-Ficarra

Pagina 3 di 5



Direzione Brolo-Ficarra

Direzione Ficarra-Brolo

Paginaina 4 di 5

agilld 1 01



pagina -

<i per eventuali

«.ma meccanica di Giuseppe Musca sita

Pagina 1 di 5

I / /


